excedat pecuniam, nisi agatur de præjudicio tertii. Lauterbach. loc. cit. Muller, loc. cit. th. 16. Dixi; *animo contrahendi emptionem*: siquidem inspicendum, quid contrahentes specialiter intenderint agere, ita ut, si in dicto casu conventum ab iis, ut res vendatur & pretium numeretur, erit venditio, et si res prævaleat pecunia; si vero actum principaliter, ut res permuteatur cum alia re, sit permutatio, et si cum re simul data fuerit pecunia. Muller. loc. cit. Licet enim singuli contractus propriam habeant essentiam, qua deficiente, voluntas contrahentium efficere nequeat, ut negotium sit hic vel ille contractus, hoc ipsum tamen tantum locum habere, ubi nihil est, quo voluntas partium sustineatur. V. g. Dum dando rem pto re, nulla intercedente pecunia, volunt esse emptionem, seu intendunt celebrare contractum emptionis, cum Bachov. vol. 1. disp. 30. th. 5. ait Lauterbach. l. c. Unde, si in dicto casu contrahentes animum suum expressè non declararint, nec aliunde de eo constet, aliter statendum, nimur inspicendum, quid prævaleat, res, an pretium seu pecunia, & ex eo, quod prævalet, negotium denominandum, & illud quod superatur dicendum additamentum. V. g. Si pecunia prævaleat, censetur esse contractus emptionis; si res prævaleat, habeatur pro permutatione. l. 6. C. de pacl. inter emptor. & vendit. Muller. loc. cit. Lauterbach. citatis Mantic. ubi ante. num. 22. Carpzov. loc. cit. num. 5. & 6. Mudx. & Bachov. LL. cit. Si vero in dicto casu non expressæ mentis partium, seu in dubio, quem contractum partes intenderint, res & pretium sint æqualis assimilationis, Muller. l. c. Mevius. p. 3. decisi. 93. num. 6. censem, actum denominandum à digniore, adeoque censendum permutationem, utpote quæ dignior, quia antiquior. Lauterbach. cum Bachov. & Franzk. esse emptionem, utpote frequentiorem & firmiorem. Mantic. verò. loc. cit. n. ult. Molin. tract. 2. d. 336. num. 8. de Lugo cit. d. 26. f. 1. num. 6. dicunt esse actum mixtum, seu quod ad unam partem esse venditionem, & quod ad aliam esse permutationem. Addente etiam de Lugo, id procedere etiam si contrahentes haberent intentionem contrariam, & v. g. vellent, ut contractus totaliter sit venditio. An vero dum res æstimata certo pretio. V. g. mille florenis traditur pro alia re. V. g. fundo valente totidem, habeat rationem pretii & sit venditio, controvertitur, affirmat Mantic. l. c. tr. 4. tit. 19. à num. 4. negat Lauterbach. s. 40. Si statim ab initio Titius rem aliam pro re tali æstimata datum promisit; quanvis admittat quod, si partes de certo pretio pro re solvendo convenerint, & deinde alia res in solutum detur, sit adhuc venditio juxta l. 9. C. b. t. & l. 9. C. de ref. vendit.

Quæst. 279. Quotuplex sit pretium?

REsp. *Pretium justum duplex est: legale & naturale.* Legale seu legitimum, quod à lege vel decreto Principis vel Magistratus definitum se ut taxatum est ob commune totius Reipublicæ bonum, utpote cui expedit quandoque statui certa rerum pretia. V. g. vini, frumenti, panis, carnis, annui censùs &c. Ut vel sic occurratur vendorum avaritia, & succurratur ementum indigentiae. Et posse Magistratum taxare etiam infra pretium infimum vulgare, ubi sic exigit bonum commune & tranquillitas Reipublicæ obligando etiam subditos in conscientia ad servandam taxam, non tantum ex

obedientia, sed etiam ex justitia, ait de Lugo. l. c. f. 5. num. 56. & seq. quem vide etiam num. 51. & seq. Pretium illud justum esse regulariter præsumitur. Lauterbach. h. t. §. 56. & pro tali haberi debet, etiam dum dubitatur, num justè taxatum pretium, seu quoties non constat, Magistratum munebibus, odio, vel ignorantia craså inductum sic statuisse. de Lugo. d. 26. f. 4. num. 38. Bonac. d. 3. de restitu. quæst. 2. p. 4. num. 7. Molin. d. 364. n. 5. quod ubi factum, ac ita indebet, irrationaliter & injustè statutum esse noscitur pretium, nemo in conscientia tenetur illud servare Molin. loc. cit. num. 3. Laym. l. 3. tract. 4. c. 17. §. 1. num. 3. & 5. Leff. l. 2. c. 12. num. 14. Nav. in man. c. 23. num. 88. Licebit quoque subditis, dum certo sciunt taxam illam irrationalabilem esse, ad evitandas penas transgressoribus illius statutas, ut ulna vel mensura breviore simili modo sibi propiscere, in tantum, quantum deest justo pretio. Bonac. loc. cit. quem sequitur Reiffenst. h. t. n. 137. De cætero constitit hoc pretium legale in indivisibili, ita ut; licet pro temporum aliarumque circumstantiarum varietate varium, & non semper idem sit (cum lege perpetua ubique valitura omnium rerum pretia definiri non possint) qualemque tamen statutum sit, ab omnibus observandum sit, & pro emptorum & venditorum arbitrio minui vel augeri nequeat, de Lugo. loc. cit. Castrop. tr. 33. d. 5. p. 2. num. 2. Wiestner. h. t. num. 42. Omnis illius excessus injustus est, & de eo laesus queri potest. Mantic. l. c. l. 4. tu. 20. num. 27. Lauterbach. l. c. ita ut si ita taxatum in gratiam emptorum, uti communiter fieri solet, venditor sine injustitia nec in minimo plus exigere possit, et si emptor minus dare sine iniustitia possit. Si vero sic taxatum in gratiam vendoris (uti quandoque fit, ne merces ab eo pro nimis vili pretio non sine magno ejus damno extorqueantur) poterit is plus exigere sine iniustitia, modo non excedat pretium naturale summum; emptor tamen eo renuente minus dare non potest citra iniustitiam. Lugo. l. c. An autem & quando modicus excessus hujus taxæ constitutus peccatum grave, vide apud illum l. c. f. 5. num. 78. Dixi: *servandum ab omnibus*: comprehendendo etiam clericos & religiosos; cum, et si hilegibus civilibus directe non teneantur, servare tamen teneantur in suis contractibus æqualitatem pretii cum re vendita, quam æqualitatem lex seu talis taxatio statuit. Quin & secundum valde probabilem teneantur legibus civilibus abfolute latiss. SS. Canonibus aut immunitati ecclesiastica non contrariis. Castrop. loc. cit. num. 5. Gutt. q. 9. p. 1. quæst. 180. Azor. Tom. 1. l. 5. c. 12. quæst. 4. de Lugo. cit. d. 26. f. 6. num. 77. citans Molin. tr. 2. d. 31. Salaf. Dian. ac dicens esse sententiam DD. omnium, undecunque demum hæc obligatio in iis oriatur. Non tamen posse eos à Judice seculari propria autoritate puniri ob transgressionem hujus taxationis; sed per suos proprios Judices ecclesiasticos, fatetur Idem cum communi. Item comprehendendo peregrinos; cum hi ratione contractus (ad quos vel maximi pertinet pretium statutum mercibus) juxta c. fin. de foro compet. fortiantur forum. Sanch. l. 3. de matrim. d. 18. num. 13. cum communi. Notandum nihilominus, quod tradit de Lugo. cit. f. 5. num. 62. Quod quando lex solis indigenis indicit taxam, non exteris asportantibus de foris res. V. g. Triticum, possint isti exteri licet exire & retinere excessum supra pretium, quod

ex taxatione vendunt illud indigenæ, modò pretium, quô vendunt exteri, sit pretium vulgare iustum, non fraudibus & monopolis inductum. Observandum etiam, quod astruit num. 66. cum Molfel. in sum. Tom. 2. trah. 12. c. 5. num. 89. contra Filic. Dianam. &c. Posse fructus meliores ex toto cumulo selectos vendi supra taxam, modò, qui remanent, maneant in bonitate aequales iis, qui communiter pretio venduntur, secus, si ab illa bonitate propter leparationem deficiant, in quo casu infra taxam vendi debent. Sicetiam dicit num. 67. & 68. licere tritico misere aliqua, & tamen illud pretio taxato vendere, si per mixtionem non reddatur deterius, quam quod communiter taxato illo pretio venditur. Porro num triticum emptum ex horreo publico pretio excedente taxam (uti illud Respublica ex privilegio carius vendere potest) vendere quis possit eodem pretio excedente taxam, vide apud de Lugo. num. 71. & seq. uti & causis, in quibus taxa. V.g. frumenti excedi licet possit vide apud Castrop. l. c. p. 8. uti & de ponis statutis taxam excedentibus vide apud illum. p. 10.

2. Pretium naturale seu vulgare est, quod citra taxationem legis vel superioris mensuratur communis & prudenti hominum judicio, considerata non tantum rei natura in se; sed etiam relatâ ad humanos usus, hominumque necessitatem, utilitatem, affectionem, reique ipsius abundantiam & penuria, aliisque circumstantiis. AA. cit. Quod judicium; etiam prudens, concurrentibus etiam iisdem circumstantiis, quia non semper apud omnes idem est, pretium hoc non consistit in indivisibili, sed latitudinem respicit, dividitur pretium naturale iustum trifariam, nempe in infimum seu pium, in medium, seu moderatum, & summum seu rigorosum. ita AA. communiter. Quanta autem sit distantia intra haec tria pretia, qua singula AA. communiter fatentur iusta, cum id dependeat ex variis circumstantiis, regulâ communi certa mathematicâ definiti non posse, sentiunt quoque unanimiter AA. Varia quidem variis adducunt exempla; ut dum Laym. 43. tr. 4. c. 14. §. 1. putat, quod, ubi medium pretium estimatur 10. infimum sit 9. & summum. II. Molin. d. 347. Less. l. 2. c. 21. num. 11. Covar. l. 2. var. c. 3. num. 1. Castrop. loc. cit. censem, dum medium pretium est 100. infimum esse 95. summum 105. quam tamen latitudinem de decem pro centum inter infimum & summum Diana Tom. 2. tr. miscell. resol. 112. dicit esse nimiam etiam juxta judicium mercatorum, quos tamen alter operari ait de Lugo, ut constat obeunt eorum officinas. Nihilominus tamen ex hoc confici nequit regula certa, quare standum in hoc videtur iudicio prudentum secundum circumstantias fori & sensum communem mercatorum. vide Rebell. de de oblig. Inst. l. 9. quest. 1. s. 6. num. 33. De cetero in eo, num hac latitudo & divisio pretii naturalis in tria illa pretia proveniat ex eo, quod, licet revera pretium naturale consistat quoque in indivisibili Deo noto, id tamen ab hominibus ignoretur, & hinc alii alter de pretio justo opinentur; an vero pretium iustum revera, etiam pro ut à Deo cognoscitur, habeat in se dictam latitudinem, quia ea pendet ex variis circumstantiis & affectu hominum in omnibus non eodem modo, unde sequitur diversa rei estimatio, in eo inquam non ita conveniunt AA. Posterior sentire videntur. Rebell. cit. quest. 1. & Molin. apud de Lugo. l. c. num. 40. quem vide.

3. Est & alia divisio pretii in verum & conventum. Verum, sic dictum, quia æquivalens vero valori rerum, seu quô res æstimantur secundum veritatem, illud dicitur & censetur illud, quô res vendi & comparari communiter possunt & solent. l. 52. §. 29. ff. de furt. l. 114. §. 2. de legat. Mantic. l. c. l. 4. tit. 20. num. 6. Muller. b. t. th. 19. lit. a. & p. Dicitur etiam hoc pretium iustum, pro ut ei opponitur iniquum, & quoties in iure fit mentio de pretio justo, intelligitur hoc pretium verum. l. 2. C. de rescind. vend. l. 49. §. 8. ff. de legib. Lauterb. §. 53. Muller. loc. cit. lit. c. Pretium conventum dicitur, quod ab ipsis contrahentibus constituitur ac definitur, nimirum citra communem illam & consuetam æstimationem. Neque enim unius aut alterius mercatoris conventus constituit pretium forenses seu valorem communem, sed requiritur frequentia actuum tot, ex quibus consensus mercatorum colligi possit. Muller. citatis Gail. l. 2. obs. 31. num. 8. Menoch. l. 2. de arb. q. 81. Pretium tamen conventum in dubio iustum presumitur, & qui iniquum dicit, probare debet. Muller. loc. cit. lit. c. citans Roland. à Valle. conf. 69. & num. 18.

Quest. 280. An & qualiter ad venditionem & emptionem requiratur pretium vulgare iustum?

1. R Esp. primò: Ad validitatem emptionis & venditionis sufficit pretium conventum, seu de quo contrahentes convenierunt, neque ad substantiam illius requiritur, ut pretium sit iustum seu æquale rei vendita, etiam secundum communem æstimationem. l. 38. ff. h. t. l. 16. §. 4. de minor. l. 22. §. fin. ff. locat. Mantic. loc. cit. num. 1. Dinnér. rr. de Inst. rer. pret. defin. q. 2. n. 2. quas leges & AA. citat & sequitur Lauterb. b. t. §. 53. Ita ut, si etiam pretium sit injustum cum enormissima lesione, non exinde contractus reddatur nullus ut, Lauterbach. l. c. Adeoque multò minùs, si lesio sit infra dimidium justi pretii; cum tunc ne quidem rescissioni sit obnoxius, quæ, uti & aditio Prætoris si concederetur promiscue ob quamcumque lesionem, nullus litium finis futurus esset, nullaque tribunalia iis decidendis sufficerent, ut ait. Muller. cit. tb. 19 lit. v.

2. Resp. secundò: Ut tamen emptio & venditio sit licita, saltē per se loquendo, requiritur, ut pretium sit iustum, ita ut, si saltē notabilis in hoc excellus à venditore vel defectus ab emptore admittatur, peccetur contra justitiam commutativam, & oriatur obligatio restitutionis illi facienda, qui damnum inde passus, citra hoc, quod in illud consenserit. Atque ita regulariter licitum non est emere & vendere quolibet pretio pro libitu etiam, dum non exstat pretium legitime. Responsio sic limitata videtur esse certa juxta l. 33. ff. ad Leg. Aquil. l. 6. ff. ad leg. falcid. juncto c. 1. b. t. & juxta quod monet Apostol. 1. ad Thessalon. 4. nemo supergreditur neque circumueniat in negotio fratrem; quoniam vindicta est Deus. Ratione desumpta ex l. 206. ff. de Reg. juris. ubi: iure natura æquum est, neminem cum alterius detrimento & injuria fieri locupletiorem. & ita docent cum communis D. Thom. 2. 2. quest. 77. a. 1. ad 1. Nav. in man. c. 23. num. 84. Laym. l. 3. rr. 4. c. 17. de Lugo. loc. cit. d. 26. s. 6. num. 81. Molin. loc. cit. d. 350. Lauterbach. loc. cit. aliquae Legistæ, neque contrarium est Jus Civile, dum dicitur L. in causa.

cansa §. 4 ff. de minor, in pretio emptionis & venditionis naturaliter hæc contrahentibus circumvenire. & l. item si. §. 3 ff. locati in emendo & vendendo naturaliter concessum est, quod pluris sit, minoris emere, quod minoris sit, pluris vendere, & ita se invicem circumvenire. Nam respondent aliqui cum Lefl. l. 2. c. 21. d. 4. num. 13. Covar. l. 2. var. c. 3. num. 2. Reginald. l. 25. num. 309. licitum esse ita unum circumvenire alterum seu circumscribere, manendo tamen intra latitudinem justi pretii, iu ut venditor rem summo pretio vendere, emptor infimo pretio possit emere. Alii dicunt & forte melius, per τὸ licitum intelligi permisum est (uti sepe in jure accipitur *licere*) in foro externo se circumvenire, etiam egrediendo dictam latitudinem, quatenus non puniuntur circumvenientes, nec datur actio contra illos, nisi contingat laesio ultra dimidium, idque ad vitandas innumeritas lites, quae alias, ut dictum Emergent pro quo Reiffenst. b. t. num. 122. citat de Lugo d. 26. num. 82. Caltrop. d. 5. p. 17. num. 4. de quo tamen ille ibidem nihil. Quod si aliud voluerit in dictis legibus, nimirum non esse in honestam vel injustam talem circumventionem, creas illas leges absoluè pronunciat de Lugo cum Molin. sicut & in eo errant, quod putarunt præscriptionem etiam mala fide prodeesse, non tamen per hoc vi dictarum legum, uti nec vi dicti illius communis Juris peritorum: res tanti valet, quanti vendi potest; conceditur jus licet sic agendi nimirum excedendo in venditione & emptione dictam latitudinem justi pretii; cum, ut dicitur. l. 144. de reg. jur. non omne, quod licet, honestum est Lauterb. §. 59. Muller. loc. cit. ubi exprefse: dictæ leges, et si sunt permissive, & quidem minus plene securitatem tamen non praestant in foro conscientia, alique legistæ cum communi. Sed neque dictæ leges indirecte reddunt talem circumventionem licitam seu non iniquam, transferendo dominium illius excessus pretii in venditorem, sicut de facto in præscriptione concedunt jus in re aliena ob bonum commune, nimirum, ne incerta maneant rerum dominia, & corrigant dominorum negligentia; cum de facto negent solum circumentio actionem in foro externo ob vitandas lites. Quinimo etiam Respæblica habeat dominium in bona subditorum, non posse adhuc lege approbare istiusmodi lesionem etiam bona fide factam in contratu emptionis, cum in eo non procedant dictæ rationes, quæ in præscriptione, docere plures, testatur de Lugo. cit. num. 82. Et hac de circumventione illa negotiativa, quæ sit sine proposito fallendi. Circumentio enim illa dolosa, quæ quandoque sit ex dolosa dissimulatione, ex falsa persuasione, vel corruptione subiecti seu materiæ vendibilis, cuiuscunq; sit quantitat, etiam jure civili reprobatur & confitit laesio etiam infra dimidium etiam in foro externo actio contra deceptorem. l. 13. §. 4. & 5. ff. de aet. vend. de Lugo loc. cit. num. 86. Mantic. loc. cit. num. 61. Molin. de J. & J. tr. 2. d. 352. Lauterb. cit. §. 59. & alii apud illum, sed neque legibus approbari potest istiusmodi laesio mala fide facta, cum id esset fovere fura & peccata, ut de Lugo. num. 82. De cætero dixi: si altem notabilis sit in hoc excessus. Nam si modicus sit excessus vel defectus justi pretii, licitam esse emptionem & venditionem, & nulli restitutioni obnoxiam; eò quod tunc contrahentes communi consensu censeantur sibi invicem

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

turale justum. De Lugo. l. c. qui tamen bene addit, quod, si estimatio & appretiatio talis communis procedat ex errore circa substantiam rei, ut si vas ex auro factum ab omnibus pro vero auro estimaretur, non possit vendi pro pretio vasis aurei ab eo, qui veritatem scit. Pro applicanda nunc generali hac responsione ad casus particulares sint q̄q; seq.

Ques. 282. Ob quas causas vel circumstantias pretium minui possit, & res emi minus infimo pretio?

1. **R**Esp. Ob sequentes primò: ob lucrum cessans vel damnum emergens emptoris, ut dum emit aliquid sibi minus utile in gratiam venditoris, pecunia numerata, quā alias negotiatus & lucratus, aut magis sibi utile empturus fuisset: vel si in re, quam emit, procuranda vel conservanda speciales expensas facere debeat, potest enim tunc juxta proportionem lucri cessantis vel damni emergentis pretium diminuere ultra pretium, quod aliis cessante tali causa est infimum. Reiffenst. b. t. num. 162. cum communi, ut ait, DD.

2. Secundò ob mercium copiam & emptorum paucitatem; hoc enim casu merces communiter minus estimantur, & consequenter pretium minuitur. Unde etiam, ut bene advertit Reiffenst. num. 163. in fine mundinarum dilapsis emptoribus, in copia adhuc existentes merces minoris venduntur.

3. Tertiò ob modum emendi, ut dum magna copia mercium simul emittur. Lefl. l. 2. c. 21. du. 4. Laym. l. 3. tr. 4. c. 17. num. 10. de Lugo. cit. d. 26. f. 4. num. 45. & f. 7. num. 92. pro ut communiter receptum est inter mercatores, ex ea etiam ratione, quod compensetur mercatori minus illud pretium per hoc, quod liberetur labore molestiā, quam in ponderando mensurando singulatum & minutatum vendendo merces adhibere cogitur AA. iidem. Quodque hoc modo ciuius liberando se mercibus, alias recentes coēmere possit, & exinde novum lucrum facere. Neque tamen in rigore loquendo minuitur tunc pretium justum; quia illud in tali emptionis modo communiter estimatur pretium justum, omnesque libenter pro illo vendent in ea copia. Lugo. l. c.

4. Quartò quia merces ultronee & quasi à rogate venditore oblate vel obtrusa emptori eas non querenti, aut non magnopere experti. Ut dum à militibus capta, aut etiam alia à proxenetis deferuntur vendenda, ex quo merces tales etiam pro tertia parte vilescere passim dicitur. Lefl. l. c. n. 33. cum Cajet. Lauterb. l. c. §. 57. quin & eas vilescere ad medietatem at Salas cum Palatiō apud de Lugo. num. 45. non tamē ex eo praeceps absolute & univerſaliter merces ita vilescere & minoris emi posse dicendum est, quod ultronee offerantur & circumferantur vendenda; quia aliis quis rem etiam sibi valde utilem minoris infra infimum pretium emere posset ab eo, qui paupertate aliave necessitate preſlus, eam vendendam ultronee offert, & ut ematur rogat. quin & passim res minoris emi possent etiam à mercatoribus, qui eas ex officio vendunt; cū is merces suas, non tantum exponant & offerant vendendas, sed etiam prætereunte invient, & rogent ut emant, verū tunc demum id dicendum, dum res oblatæ aliam circumstantiam adjunctam habent, unde vilescant; v. g. dum adeat abundancia mercium & paucitas emptorum, dum merx parum utilis emptori nihilominus emitur in gratiam venditoris vendentis eam ex necessitate. Cujus contrarium dicendum, ubi abeſſent dictæ

circumstantiae; v. g. dum merx non emitur praeceps in gratiam venditoris egentis, sed & propter propriam utilitatem; non enim tunc potius licet minoris emere, quā liceat carius rem vendere ex eo præceps capite, quod emptor egens re aliqua roget venditorem, ut eam sibi vendat, atque ita tenent de Lugo l. c. num. 91. Nav. in man. c. 23. num. 78. & 83. Reiffenst. b. t. num. 167. & alii. Huc etiam spectare modum vendendi sub hasta sine in auctiōnibus, hoc est, dum res venditur plus offerenti, ait de Lugo. cit. num. 45. dum ibi regulariter res multo viliori pretio venditur; quod tamen in eo modo est & cenſetur pretium iustum propter emptorum paucitatem & gratuitam mercium oblationem; quamvis per accidens quandoque propter emptorum fervorem & contentionem quā unus alium in licitatione superare contendit, pretium multū supra commune excreſcat. Unde Gordon. Villalob. Bonac. &c. quos citat Dian. Tom. I. tr. de contrāt. resol. 55. & quibus consentire videntur. Leſſ. Salas apud de Lugo l. c. censem pretium iustum in subhaſtatione eſſe illud, quod inveniri potest, quantumcumque fervore licitorum seu emptorum crescat, vel frigore decreſcat, modo abſit fraud. Alii etiam apud eundem iustum pretium in subhaſtatione dicunt, quod sine fraude extorqueri potest. Additque Malder. non esse obligationem restituendi, eti res subhaſtata duplo vendatur. Vide de his de Lugo. loc. cit.

5. Quintò ob solutionem anticipatam res vilius etiam infra infimum pretium emi possunt, quā postea tempore traditionis valebunt, dum exinde emptor patitur cessationem lucri, quod ex anticipatō soluta pecunia sua habere potuifset, vel emergit ei exinde dampnum, aut subit periculum fraudis non recipiendi suo tempore rem venditam, aut non nisi defectuofam; cū hi tituli æquivalere possint defectui pretii vel in totum vel in partem. Ita habet communis & indubitate, ut de Lugo. cit. d. 26. n. 112. Num verò deficiētibus hisce titulis ex eo praeceps quod praefterit anticipata solutio, emi res possit vilius, in eo inquam non convenienti AA. illicitum & iustum id esse & implicitam continere usuram, dum pecunia illa anticipata soluta datur & recipitur veluti mutuo, & pro ea postmodum remittitur ex pretio justo, quo res valet tempore traditionis, tenent. Jo. Medin. q. 38. de reſtit. c. 6. Nav. in man. c. 28. n. 82. & conf. 32. de uſur. Valent. 2. 2. d. 5. q. 20. p. 2. §. 8 Gutt. q. Can. c. 39. n. 43. & 45. Rebell. de oblig. iust. l. 9. q. 11. num. 9. & alii apud Castrop. tr. 33. d. 5. p. 13. num. 2. qui num. 3. dicit hanc sententiam consulendam, non tamen improbatum esse oppositam, quam apud eundem tenent Sotus. l. 6. de iust. q. 4. a. 2. in fine. Bann. 2. 2. q. 77. a. 4. du. 10. Salōn. q. 78. a. 4. controv. 13. Rodriq. p. 2. sum. c. 83. num. 2. Sa. v. empia. n. 4. Lefl. l. 2. c. 21. du. 7. Molin. tr. 2. d. 359. & 360. Salas tr. de empt. du. 43. & alii. fundamentum hujus sententiae posterior Lefl. statutum generale, nimirum, quod res prius tradenda emptori post aliquot menses minus valeat ei, quā si statim tradatur; cū multis opportunitates habeat res praefens & praefens ejus dominium, quas non habet res futura adeoque si ematur res folūm futura seu tradenda & solvatur, minoris emi possit. Quod tamen non placet de Lugo. loc. cit. num. 113. Aliud fundamentum ponit Castrop. cit. num. 3. nimirum, quod pretia rerum statuantur vel à lege Principis, vel communi hominum estimatione; homines verò communiter mercibus anticipata solutione emptis

emptis constituant inferius pretium, quā si ex in presente traderentur, adeoque illud pretium inferius censemur sit iustum. Dum tamen addit, ad hanc aestimationem communem recipiendam induci homines ex dictis circumstantiis lucri cessantis & damni emergentis & periculi, utpote quae frequenter adiunt in istiulmodi emptionibus, & in fine subiungit, quod licet in uno altero casu haec circumstantiae cesserint, id per accidens esse, ex hinc pretium ex communiter contingentibus statutum non mutari. Dunn inquam haec addit, videtur deflectere à quæstione, quæ queritur, an cessantibus etiam illis circumstantiis, liceat vilius emere ob anticipatum solutionem. Aliam rationem dant alii apud de Lugo l.c. num. 114. nimurum, quod modulus ille emendi anticipata solutione faciat, ut sint plures venditores, qui merces suas offerant, copia autem mercium venalium & venditorum faciat pretium decrescere; atque ita pretium rei tradendæ seu futuræ hinc reputetur iustum. Quam rationem etiā non reiciat de Lugo, quid tamen circa illam considerandum fuisse proponat cit. num. 114. & seq. vide apud illum.

Ques. 283. An ergo etiam credita seu debita solvenda; v.g. post annum enim quoque possint minoris anticipata solutione?

1. **R**esp. Primo: id licitum & iustum esse, si debitum non sit liquidum, vel periculo obnoxium, vel obtentu difficile, vel ex dicta solutione damnum emptori emergat, vel emersum timetur, lucrum cesseret &c. v.g. debitum 100 florinorum emi à creditore pro 90. seu in genere tantum detrahi debito, quantum dicta circumstantiae estimari prudenter possint, id inquam licere habet communis. Molin. loc. cit. d. 36 r. de Lugo l.c. n. 93. Leff. l.c. du. 8. & 9. Posse quoque in hoc casu ipsum debitorem minoris emere à creditore debita, quæ ipse ei debet, non fecus ac quemlibet alium tertium, habet communis. Rectius tamen distinguit de Lugo l.c. n. 101. nimurum licere id, ubi vel debitum non est liquidum, vel ubi difficultas solvendi debitum liquidum provenit aliunde, quā ab ipso debitore: non verò licere, si ea oritur ab ipso debitore qui quod sponte & facile solvere deberet, non solvit sine molestiis & sumptibus creditoris. Cuius disparitatis quo ad hoc inter debitorem & alios hæc est ratio, quod alii inveniant debitum in eo statu & difficultate in qua minus valet, quem statum nec ipsi induixerunt, nec tollere tenentur, & ideo iuste minoris emunt: debitör verò cùm ex iustitia teneatur statum illum tollere, offerendo se promptum ad solvendum debitum, ac ita facere, ut non sit minor valor illius, non potest manente ex culpa suo hoc statu, propterea debitum minore pretio emere.

2. Resp. Secundo: posse quoque adhuc Titium, cui in particulari obtentu difficilis non est solutio debiti ob favorem, quo fruitur, Principis, aut ejus officialium minoris emere à creditore, cui difficile est obtainere solutionem, tanquam probatissimus contra Salas. Malder. Molfes. & alios sustinent Molin. loc. cit. Leff. l.c. num. 75. Bonac. d. 3. de contract. q. 3. p. 3. apud de Lugo. num. 94. iis inhærentem. item Castrop. loc. cit. n. 8. cā ducti ratione, quod valor rei non debeat desumī à privata alicujus utili-

tate, sed ex communi estimatione, quā communiter res estimatur, si palam proponatur venalis; adeoque, cùm debitum illud propter difficultatem illam obtinendi illud communiter non tanti estimetur, pretium illud minus respectu tui erit iustum, etiā respectu tui non sit difficultas obtinendi illud. Idque fortuna tuae adscribendum non sequitur (quo exemplo utitur de Lugo) ac si sciens peculiarem modum domandi equum, qui ob indomabilem ejus ferociam communiter vili pretio estimatur, illo pretio justè emit illum, commodum & utilitas, quam exinde habet præ aliis, ejus industriae imputatur.

3. Resp. Tertiò: posse adhuc debitum liquidum, secluso etiam periculo, difficultate, molestia &c. quæ alias in ejus consecutione interveniunt, & vix abesse possint, minoris emi, tenent Abb. inc. civitate. de usur. c. 7. Cajet. v. usura ad finem. Rossell. v. eod. 2. §. 15. Sa. v. debitum. num. 21. Tollet. l. 5. sum. c. 31. in fine Nav. in man. c. 17. num. 130. Palatios. Azor. & alii, quos citat & sequitur Sanch. l. 1. consil. c. 7. du. 17. & hanc sententiam præter citatos AA. probabilem indicant plures, quos citat & sequitur Dian. Tom. 1. de contract. resol. 49. apud de Lugo. l.c. num. 95. Ratio, quam pro hac sententia afferit Castrop. tr. 33. d. 5. p. 13. num. 5. nimurum, quia minoris communiter estimantur debita, partim quia quæ videbantur liquidata, redduntur dein ambigua, quæ facilitia, evadunt difficultia obtentu; partim quia præsentis pecunie solutio vendoribus commoda, emporibus incommoda, propter quæ pretium communis, estimatione diminui iuste potest, etiā in uno altero casu haec difficultates & incommoda cesserint juxta jam dicta; hac inquam ratio non tangit nondum controversia, utpote quæ procedit de casu, ubi revera ea absunt, aut potius abesse finguntur. quod quia vix unquam contingit, de Lugo. num. 96. dicit, hanc controversiam magis esse speculativam quam practicam. Unde aliam rationem meliorem dant idem Castrop. & de Lugo. LL. cit. nimurum, quod hac ratione non ematur pecunia solvenda; v.g. dentur 90. pro recipiendis post annum 100. ad qua solvenda emptori loco creditoris debitor maneat obligatus, aut loco illius creditor seu vendor, quod includeret mutuum virtuale, & virtualiter usuram. Sed emitur pto 90. jus, quod creditor seu vendor habebat ad 100. ita ut si debitor postea nihil solvat, creditor ad nihil teneatur; quia cessit totam rem venditam, & nullo modo se obligavit ad pecunias sibi debitas solvendas emptori. Jam verò communis estimatione jus minus valer quā res, ad quam est, atque ita evaditur usura etiam palliata. Nihilominus sententia opposita, nimurum, quod in dicto casu neque debitori ipsi, neque alteri tertio licitam sit & iustum minoris emere debita, communior est, quin & eam absolute coimmunem dicit Castrop. loc. cit. eamque tenent apud illum Molin. tr. 2. d. 361. Leff. loc. cit. du. 8. num. 70. Salas. tr. de empt. du. 39. Laym. l. 3. tr. 4. c. 17. §. 5. num. 32. Sylv. v. usura. 2. q. 14. Valent. 2. 2. d. 5. q. 20. p. 2. conclus. 5. & plures alii, quos citat & sequitur de Lugo. cit. num. 96. Præcipuum illius fundamentum est, quod dum in hoc casu pro 90. emitur jus ad 100. non servetur æqualitas pretii cum re empta; siquidem jus ad 100. futura, sublatâ omni molestiâ, difficultate, periculo ea habendi, ac insuper nulla

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

interveniente cessatione lucri, aut emersione damni, tantundem valet ac 100. præsentia; cum ex sola dilatione, non possit minimi valor illius juris ad 100. adeoque 100. de præsenti solvenda, si non possunt emi sine iustitia pro 90. non poterunt quoque emi 100. in futuro solvenda pro 90. Quod ipsum ex eo confirmatur, quod licet loquendo in rigore & metaphysicè non ematur immediata pecunia à debitore solvenda, sed jus ad illam, moraliter tamen jus illud, dum nullum damnum, periculum, difficultas &c. timetur, reputetur pecunia de Lugo. loc. cit. num. 97. Probatur etiam hæc sententia ex absurdis, quæ ex opposito deducuntur. Si enim, ut bene infert de Lugo, 100. aurei præsentes secundum se valent plus. V. g. Decem aureis, quam 100. aurei post annum solvendi sine omni difficultate & incertitudine, jam posset mutuarius, qui hodie à te accipit mutuò 90. aureos, obligari à te ad solvendos post annum 100. aureos, quia adhuc servaretur æqualitas inter datum & acceptum; atque ita licita erit usura. Item, ut infert Castrop. posset is, qui debet 100. intra annum solvendos satisfacere sine ulla remissione ei à creditore facta, solvendo hodie 90. Item qui subripuit alicui hodie 100. tenebitur ex iustitia eidem post annum restituere 10. ultra illa 100. Unde jam patet responsio ad fundamenta oppositæ sententiae; negando nimirum Chirographa, obligationes & jura ad recipiendum & exigendum debitum communis æstimatione minus fieri, quam ipsam pecuniam solvendam, dum abest periculum & difficultas solutionis, lucrum cessans &c. ita Castrop. loc. cit. num. 7. Quā tamen responsione non satis videtur elidi fundamentum adversariorum, dum, ut ex mente eorum dictum, quod licet in uno altero casu cesserit dicta pericula & difficultates, propter qua frequentius & communiter intervenient, concipiut illa communis æstimationis minoris pretii, adhuc tamen etiam in tali speciali casu juxta illam communem æstimationem procedi possit & emi vilius; nisi & hoc ipsum, sicut astruitur, ita negetur, dicaturque in omni omnino casu debere esse æqualitatem pretii inter emptum & venditum, qualis non est in dicto casu; cum ad illum se non extendat communis illa talis æstimatio, quā 100. circa qua obtainit non intervenit periculum, difficultas &c. æstimetur minoris, nimirum non nisi 90. valere. Ad illud verò, quod dicunt adversarii, jus ad pecuniam solvendam in futurum exinde minus valere, quia est sterile usque ad solutionem debiti, non secus ac terra ex eo, quod sterilis futura sit ad aliquot annos, minus æstimatur, respondeatur, quod pecunia & jus ad illam ex se ex natura sua non sint fructifera & maneant talia, adeoque ex eo præcisè diminutionem valoris recipere nequeat pecunia, quod differatur ejus solutio, & si ex ea præsente fructus speratur, jam ratione lucri cessantis, quod tempore dilatae solutionis cessat, minoris æstimetur & emi possit, quam pecunia præfens, quæ ex industria hominis. V. g. dantis illam ad censum, reddi potest fructifera; res autem alia ex natura sua fructifera ex eo præcisè decrementum pretii recipiunt, quod fructus illarum non sint adhuc maturi, sed ut dici solet, acerbi, dum semper interea periculum est, ne pereant, & impensas circa se faciendas exigunt. Addit etiam de Lugo, quod, si exinde minus valeat & emi

possit jus illud, quia sterile est per annum, liceat quoque in mutuo exigi aliquid ultra sortem; quia obligatio illa mutuatarii ad reddendum 100. mutuò datos etiam sterilis est usque ad tempus, quod illa reddi debent. Atque ex his jam patet, qualiter contra iustitiam peccent quæstores publici & ministri Principum, quibus incumbit recipere pecunias Principum, & exinde solvere illius creditoribus, dum ab his emunt minori pretio debita illa, & postmodum ea integra sine difficultate à Principe recipiant solvendo sibi ipsi ex pecunia Principis. Item dum suggerunt amico, ut minoris emat, à creditoribus debita illa regia, & postmodum ea integra solvunt amico, diviso inter se & emptorem lucro illius emptionis. Quod merito ut iniquissimum damnat cum Molin. & alis de Lugo. loc. cit. num. 102. De cætero, an, dum minore pretio emitur debitum, siquidem circa omne damnum & difficultatem obtinendum, interveniat usura saltem virtualis; an verò tantum iustitia alterius rationis, non convenit inter AA. Prius apud de Lugo. loc. cit. num. 98. tenent Molin. cit. d. 361. Salaf. Less. &c. Eò quod velint intervenire mutuum quoddam virtuale, quod emperor dat pecuniam præsentem pro solutione debiti postea accipienda. Contrarium verò seu posterius defendent de Lugo & plures alii; eò quod dicant, neque re ipsa, neque ex intentione apparere in eo aliquod mutuum, sed veram emptionem & venditionem præsentem confundimatam de præsente ex parte utriusque absque omni dilatione circa pretium vel rem venditam, dum emptor dat totum pretium statim, & vendor statim dat totum jus aduersus suum debitorem, nec se ad aliquid in futurum obligat. ita de Lugo. apud quem etiam vide diluta, quæ in contrarium arguit Molin.

Quæst. 284. Ex quibus causis res vendi possint cariùs, quam per se valeant?

1. R Esp. ex sequentibus. Primo ob singulare ritatem rei, cuius rei pretium à lege vel usu taxatum non est, ut sunt rara gemmae, insignes canes falcones, aves & alia animalia indica & peregrina, picturæ, statuæ, & nummi antiqui; imo usus corporis muliebris, cantus &c. de quo vide Salaf. & de Lugo loc. paulo post citandis &c. Cariùs, imo quanti vendor voluerit, vendi posse, tenent Sotus, Pet. Nav. Bannez. Jo. Medin. Tolet. Valent. Salon. Rodriq. &c. apud Castrop. tract. 33. d. 5. p. 3. num. 2. item Reginald. & alii apud Dianam. Tom. I. tract. de contract. resol. 56. iis inharentem. Unica ferè hujus sententia ratio est, quod, dum neque lege nec usu pretium tertum statutum est, penes contrahentes sit illud statuere. Contrarium nempe habere has res suum quoque pretium limitatum. Arg. L. pretiarer ff. ad Leg. falcid. reçtiūs docent Molin. loc. cit. d. 348. in fine. Nav. in man. c. 23. num. 78. Less. l. 2. c. 21. num. 16. Salaf. tract. de empt. du. 7. Rebell. de obl. just. l. 6. quæst. 2. f. 2. num. 10. Castrop. loc. cit. num. 3. de Lugo. d. 26. f. 4. num. 47. Cajer. &c. Siquidem manet inconclusum aliquoties allegatum principium: pretium rei non est pensandum ex unius alterius judicio, & in specie ex vendoris & emptoris seu contrahenti-

hentium, quorum unus ordinariè avaritia, alter curiosità quadam levitate & cupiditate abripitur affectum; sed judicio & aestimatione communi prudentum pensatis omnibus rei circumstantiis; inter quas fatendum, esse, non solùm rei utilitatem, sed & ejus novitatem, singularitatem, raritatem, pulchritudinem; ita ut ista aestimatio sit proxima & practica regula valoris & pretii vulgaris & naturalis cuiuscunque rei. Cui proinde aestimationi contraria paucorum, rem pluris aestimantiam aestimatio facit, ut secundum hanc exactum & datum premium sit excessivum & iniquum. Jam verò prudentes communiter judicant res itiusmodi non esse illius valoris, ut pro iis exigi possit tam immagine, multoque minus quodlibet premium, sed deveniendum ad terminum aliquem, ultra quem pro re tali dare esset non tantum imprudentis, sed insani hominis.

2. Secundò ob speciale affectum venditoris erga rem vendendam, potest ea ab illo carius, etiam ultra premium aliás summum vendi, non quidem pro libitu, sed quanti rationabilis ille affectus & privatō honesta oblationis, quam ex re illa specialiter percipit judicio prudentum aestimari potest. Molin. l.c. d. 351. Salaf. l.c. du. 30. n. 2. Less. l.c. n. 26. quos citat & sequitur de Lugo. l.c. n. 90. Castrop. l.c. p. 12. num. 3. Reiffenst. b. t. n. 146. qui tamen ad hoc, ut talis affectio possit esse iustus titulus ratione venditionis pluris factae requirunt, ut vendor non æquè sit affectus erga premium rigorosum seu summum rei. Exemplum talis affectus ponit de Lugo domum, quam quis possidet longo ordine à suis majoribus transmissam. Alia afferunt Salaf. & Less. Dixi tamen: affectus vendoris: nam propter speciale affectum emporis, aut etiam necessitatem, quā is valde re eger, item ob speciale lucrum, quod is ex ea facere potest, non licet ei illi vendere carius; quia ex inde non magis se privat vendor committat rei vel lucro, aut magis damnum incurrit, quā si affectus, illa necessitas, lucrum sperandum, non essent in empori; adeoque nullum consequitur titulum exinde carius vendendi; quin & venderet, quod suum non est. Less. Laym. & alii communiter cum S. Thom. 2. 2. q. 77. a. 1. His non obstante, quod obdictas causas empor emere carius possit, vel etiam quod ob necessitatem & utilitatem publicam carius vendi possit; siquidem justum premium reputatur, quod auctoritate publica vel communi usū constitutum; quodque non ex unius alteriusve emporis vel vendoris utilitate & necessitate particuli & merē privata, sed publica & universali augetur & minutetur.

3. Tertiò ob damnum emergens vendori, non aliunde & per accidens, sed ex privatione, quā se privat re sua, non obvenitum ei, si illam servaret; hoc enim damnum utique pretio estimabile, & distinctum est ab ipsa privatione rei, quæ venditur, adeoque per excessum aliquem pretii, quod datur præcisè pro recipi, compensandum est, augendo nimirum premium illud juxta proportionem hujus danni, adeoque ea compensatione pluris rem vendendo prætendi & justè exigi potest. ita cum D. Thom. loc. cit. & communī certaque. Molin. Less. de Lugo. Castrop. Huc referendum damnum, quod ex venditione emergit, timebatur, nimirum periculum non accipiendi pretii. Sicut enim etiam in mutuo ob periculum, quod prudenter timetur non recipiendi forte in ultra fortē aliquid exigi potest à mu-

tuante, ut probabilius docet & fusè declarat probatque de Lugo. d. 25. s. 6. quem vide. Dein, ubi fors integra recipitur, non restituendum; sic etiam in venditione. Lauterbach. in ff. de contrab. empt. §. 57. ubi citatis Mantic. de tac. & ambig. convert. tit. 20. num. 45. Bonac. &c. expreso loquens de venditione ait: si periculum postea non eveniat, totum premium, modò moderatum, retineri potest. Attendingo tamen semper, ne excessus pretii excedat id, quō apud prudentes homines estimari & redimi potest periculum, seu quod pro asecurazione illius peti potest. de Lugo. cit. n. 90. remittens ad AA. quos super hoc citat Dian. Tom. 1. de contract. resol. 37. & 38.

4. Quartò ob lucrum cessans ratione ipsius venditionis. Nam & ista privatō lucri prudenter sperati est pretio estimabilis ultra rem ipsam quæ venditur, adeoque æquitas postulat illud compensari, & non permittit, ut vendor ejus interitum patiatur, ne cum dispendio suo & contra utilitatem suam de proprio cogatur beneficium facere contra Can. 4. § decrevit. 10. g. 2. ita AA. citati. Sic v.g. vendens triticum in Augusto, quod decreverat servare in Majum dum iperabat eo tempore plus valitum, potest exigere ultra premium aliás justum, quantum illud lucrum estimatur, detracta tamen estimatione laboris, periculi, custodiae & expensis, quas pro conservatione illius fecisset. Castrop. l.c. n. 4. citatis utroque Nav. Valent. Molin. &c. qui etiam addit ex Salaf. cit. du. 30. quod quis non debet censere cessare sibi lucrum, si pretio egeat, ut damnum aliquod aliud evitet, cuius evitatio pluris vel tanti estimatur, quanti estimatur lucrum speratum; cum evitatio illa lucrum compenset. Ad hanc, ut pluris ex hoc capite; ut etiam ex causa damni emergentis, vendi possit, requiritur, ut vendor prius manifestet empori hoc ipsum, si nimis ob dictas causas ultra premium justum rem vendere, ne aliás decipiatur empor, putans rem propter bonitatem inuisitam habere tantum valorem, & fortè nollet alienum incommode illud aucto propterea pretio redimere, sed accipere rem, dum ea venalis offertur ab alio, in quo damnum illud emergens & lucrum cessans locum non habet, æqualis valoris cum pretio suo. de Lugo. loc. cit. num. 89. Salaf. tract. de empt. du. 30. n. 4. Valent. 2. 2. d. 5. quas. 50. p. 2. concl. 3. Lauterb. l.c.

5. Quintò ob penuriam & caritatem mercium & emporum multitudinem vendi posse carius, habet communissima. Laym. th. mor. l. 3. tract. 4. c. 17. §. 2. Castrop. loc. cit. num. 1. Less. cit. c. 21. du. 4. num. 30. Molin. loc. cit. d. 347. num. 4. Haunold. Tom. 4. de j. & j. tract. 8. n. 154. in fine. Arg. Can. Legimus. dist. 93. ubi: omne, quod rarus est plus appetitur, & pretiosius est &c. Siquidem quod carius est, difficilius haberi potest, & hinc præsternit accidente emporum copia communiter pluris estimatur, uti v. g. contingit in adventu exercitus, dum non est magna annona copia.

6. Sextò ob dilationem solutionis, seu quia merces venduntur credito, licite eas vendere carius, manendo tamen intra limites justi pretii, nimirum pretio summo, quas aliás pro pecunia parata solet quis vendere infimo vel medio pretio. de Lugo. cit. d. 26. n. 104. Castrop. tract. 33. d. 5. p. 12. n. 7. Azor. l. 8. c. 8. §. imprimis. testantes de communi. DD. Posse quoque credito vendi carius ultra summum ratione lucri cessantis & damni emergentis ex dilatione solutionis, est quoque

com-

communis, & constat ex jam dictis. Idem etiam licere ratione periculi, quod est in accipiendo credito, eò quòd exponere se periculo gravis damni, nimirum amittendi pretii in gratiam emptoris sit pretio aestimabile, cum ferè communī docent Molin. d. 356. Less. cit. c. 21. du. 6. num. 54. de Lugo. loc. cit. Salaf. l.c. du. 41. Valent. l.c. concl. 4. Castrop. loc. cit. num. 6. Et certè si in casu pericula solutionis pretii crediti constitutus ab emptore fidejussore potest aliquid ab eodem exigere ratione periculi, quod subit, ut cum communī Molin. d. 319. num. 1. Nav. c. 17. num. 185. Covar. l. 3. var. c. 2. num. 6. Poterit quoque ipse venditor sine fidejussore illud periculum in se suscipiens, pro eo aliquid pretendere Castrop. loc. cit. Illud tamen hic ratione periculi notandum, quòd licet Less. Molin. & alii doceant, debere emptorem à venditore monet, quòd ratione periculi rem carius vendat, id tamen restringendum sit ad casus, in quibus illa monitio sine offensa emptoris fieri potest, uti contingit in venditionibus magni momenti. V. g. castrorum, prædiorum, in quibus, dum sunt credito, facile & sine offensa emptoris ad vitanda communia pericula potest & solet peti fidejussor vel pignus, quæ si non petantur, indicate debet causam nempe periculum cur ea pluris vendat. Secus est in aliis minoribus & quotidianis commerciis & venditionibus, ubi vix sine offensa emptoris manifestari potest, quòd res credito plures ei vendatur ob periculum tenens se ex parte emptoris, dicendo. V. g. vendo tibi equum carius credito; qui periculum est, an sis futurus solvendo; vel ne interea tua dilapides: vel an sis soluturus. Adeoque ad talē monitionem faciendam obligare venditorem, est nimis durum & exoticum extra communem praxin, ita ferè ex Gibal. Reiff. b. 2. n. 156. Item habet communis, idem licere ob sumptus faciendos in consecutionem pretii, uti & ob molestias in hunc finem subendas; dum non raro multum rogati morosi debitores non nisi verba repoununt, quin & quandoque minentur verbera. Et hoc etiam, ubi hæc prudenter timentur, eti dein per accidens non eveniant. Quòd si tamen omnes isti tituli absunt, non licere ob solam solutionem dilatam seu creditam ultra summum pretium carius quā paratā pecuniā vendere merces, cum communī tradunt de Lugo. loc. cit. Castrop. l.c. n. 5. Eò quòd hoc esset ex mutuo implicito exigere lucrum, quin &, ut ait Castrop. esset manifesta usura; eò quòd excessus illi accipiatur, non pro re vendita, sed pro solutione dilata seu credita, quæ est implicitum quoddam mutuum, ut habetur. c. civitate, c. consuluit. de usura. Procedere idem adhuc ait Castrop. num. 3. citans pro hoc Covar. Salaf. Less. ubi ante. item Molin. d. 355. Sotum de just. quæst. 4. a. 2. Rebell. de oblig. just. p. 2. l. 9. num. 11. ad quos accedit de Lugo. cit. n. 104. contra Cajetan. & Sa. etiamsi tempore, quo solutione credita facienda, res pluris valitura; cùm illud incrementum non cedat venditori sed emptori, utpote in quem à tempore contractus translatum dominium rei. Nisi tamen venditor rem servare volebat ad illud tempus; tunc enim, non ratione solutionis credita, sed cessantis lucri pluris vendi poterit. Qualiter citatos textus c. civitate & c. consuluit. intelligendos ait Gloss. dum ibidem dicitur: aromata vendita ad creditum pluris venduntur, quā si numeratā pecuniā venderentur. Nihilominus praxin illam, quā merces pretiosæ

in magna quantitate. V. g. ex India ad præcipua emporia aut nundinas delatae, ac statim in varios mercatores distractæ solent iisdem credito pluris vendi, ne earum venditores cogantur ibi diutius haerere, sed possint celerius remeare tanquam licitam & justam contra Cajetan. Nav. Medin. &c. defendant Covar. loc. cit. Sotus. loc. cit. a. 1. ad 4. Rebell. loc. cit. quæst. 14. Salaf. loc. cit. num. 42. Less. loc. cit. Molin. tract. 2. d. 357. Et quos citat & sequitur Castrop. loc. cit. num. 8. item de Lugo num. 105. & apud illum Sanch. nisi quod is ita limitet; quando major pars mercatorum advehentium dictas merces ita vendit credito. Fundamentum hujus sententiae breviter assignat Castrop. l.c. nimirum, quòd juxta dicta sèpè pretium justum sit illud, quod communī aestimatione in tali vel tali modo vendendi censemur justum; tale autem censeatur. Adhuc in dicto modo vendendi credito illud, quòd venduntur pluris, quā si venderentur paratā pecuniā. Hanc tamen rationem videri sibi difficultem ait de Lugo. num. 106. nisi magis explicetur, quod facit. num. 107. Dicendo vulgate pretium justum desumi ex valore, quō merces communiter aestimantur, eamque aestimationem sèpè oriri ex emptorum concurrentium multitudine, uti contingit in praesente casu. Quòd autem hæc multitudo faciens seu dans occasionem, ut communiter illæ merces tanti, & non minoris vendantur, & sit communis illa aestimatio, ortum habeat ex liberalitate mercatorum illorum concedentium dilationem solutionis, seu credito vendentium, id per accidens esse; atque hac ratione nullam intervenire usuram, qua interveniret, si propter dilatam solutionem exigeretur plus seu supra id, quòd communiter venduntur & aestimantur merces; non verò, dum occasione illius dilationis augetur valor communis mercium; quia nihil exigit supra valorem communem mercium ob dilatam solutionem; sed dilatio est causa, quòd valor communis sit talis seu tantus. Quæ in contrarium objiciuntur, vide ab eo diluta. num. 108.

7. Septimò ob donationem admixtam, ex parte emptoris posse rem carius seu ultra pretium tam legitimū quā naturale vendi, non fecis ac ob admixtam ex parte venditoris donationem potest ea minoris emi, consentiunt AA. Castrop. loc. cit. p. 14. num. 1. citatis Medin. Molin. Valent. &c. Ea autem admixta esse non presumitur præcisè eo, quòd emptor sciat pretium rei; cùm non animo donandi, sed ob aliam rationem. V. g. quia non invento alio venditore; ad augendum ita pretium necessitate compellitur. Quā tamen necessitate aliave simili ratione non interveniente, dicta pretii auctio facta à conscientia valoris regulariter presumitur & censetur donatio, ita ut neque in foro conscientiae neque in exteriori querela institui possit. Castrop. loc. cit. num. 2. cum Menoch. l. 2. de arb. cas. 38. in fine. Neque tamen etiam adhuc satis, ut addit Castrop. n. 3. induci in hoc casu præsumptionem donationis, si talis emptor utatur nomine emptionis, & non donationis, nisi simul addat cur nomen donationis fugerit. V. g. quia prohibebatur donare, vel quia non poterat sine recipientis dedecore animum illum donandi prodere.

8. Octavo dum aliqui merces vendunt ex officio ut mercatores, ea de causa posse rem carius ab illo vendi, quā ea soleat ab aliis vendi, ut lucentur aliquid ad sui sustentationem, censem

Less.

Leff. l. c. n. 24. Salaf. l. c. du. 29. Medin. &c. Èò quòd pretio estimabile sit; quòd rebus conquirendis, conservandis distrahendis attendendo, alias occupations & lucrandi occasiones relinquant. Verum, ut notat de Lugo. l. c. num. 88. hoc est vendere rem ultra verum ejus valorem, utpote in cuius estimatione veniunt expensæ, curæ illæ & lucra mercatorum, ut exinde resulat pretium vulgare seu naturale. Unde etiam ait, fatentibus id ipsum citatis AA. posse non solum mercatores, sed & alios, qui tale officium non habent, & tales expensas non fecerunt, eodem pretio rem vendere, quó illa vendi solet à mercatoribus, quia illud tunc est pretium vulgare justum. Unde quoque monet, non posse mercatorem compensare sibi expensas à se factas augendo pretium, quando alii mercatores, qui minores expensas fecerunt easdem merces communiter minoris vendunt, sed debere suo in fortunio imputare, quòd merces magno dispendio attulerint ad locum, in quo earum pretium vulgare minus erat.

Quæst. 285. An peregrinis & exteris carius licet vendere, quam indigenis?

R Esp. Regulariter id non licere, pro ut sumitur ex c. 1. h. t. ubi Presbyteri, id est, Parochi jubentur monere plebes suas, ut non carius vendant transeuntibus; quam in mercato, id est, foro, in quo res venales exponuntur, vendere possunt. Gon. in cit. c. 1. n. 2. & 5. Barbol. ibid. num. 7. Pirk. h. t. n. 18. Wiefner. n. 51. Estque ratio non tantum, quia pietatis & caritatis ratio exigit, ut peregrini & transeuntes humaniter tractentur, Arg. Can. quiescamus. dist. 42. & c. unic. de cleric. peregr. Sed etiam, quia est justitia, ut res, qua venales exponuntur, præcipue quæ ad viatum, vestitum, habitationem spectant, non vendantur pretio majore, quam quod communis usu fori receptum est; forum autem publicum & commune regulariter loquendo constitutum tam pro exteris quam indigenis, & ad utrosque se habet pari ratione. Dixi: regulariter: si enim propter adventum multorum cresceret multitudo emporum, unde crescerent pretia rerum, posse tunc merces vendi carius, nimis illi aucto pretio, exteris, indigenis vero pretio minore, nimis quod ante vigebat illo loco, remissi illis liberaliter illo augmento pretii, docent Molin. tr. 2. d. 346. num. 2. Tambur. in decal. l. 8. tr. 3. c. 4. §. 3. n. 8 Pirk. h. t. n. 19. Wiefner. n. 52. Leff. l. c. du. 4. num. 30. Qui tamun addit limitationem; si res in ea finit copia, ut tam pro indigenis quam exteris sufficient; alias cresceret pretium pro omnibus propter penuriam mercium & emporum multitudinem. Et sic habere alicubi usum, dum classis Indica appetit ad portum aliquem confluentibus illius emporibus, ait de Lugo. cit. d. 36. n. 51. quavis addat, melius dici à Leffio & Salaf. absolute etiam tunc crescere pretium pro indigenis propter copiam emporum, venditoris tamen nolendo uti jure suo incrementum pretii remittere indigenis, quod poterunt non secus, ac potest quis amicis suis vendere eodem pretio, quo ipse emerat, nihil lucrando, ab aliis autem exigere pretium consuetum. Idque etiam ex ea ratione, quia indigenæ manent in eodem loco, & possunt differre emptionem, usque dum pretium decrecat.

Quæst. 286. An & qualiter sciens premium mercium brevi tempore augendum vel diminuendum possit nunc emere aut vendere pretio currente?

1. R Esp. primò: Sciens premium seu valorem rei brevi diminuendam ob deterioracionem rei brevi futuram ex causa aliqua ipsi rei intrinseca. V.g. equum citò defectum ex vitio aliquo illi intrinseco, non potest, vitio hoc non manifestato, rem vendere pretio currente, vel alias ordinario; sed debet tantum in pretio diminuere, quanti deterioratio futura estimatur. Castrop. tratt. 33. d. 5. p. 15. num. 1. cum communi.

2. Resp. secundò: Ubitamen diminutio vel auctio valoris futura causam habet ab extrinseco. V.g. ex decreto ob sterilitatem vel copiam mercium futuram, posse adhuc rem vendi & emi pretio currente ab eo, cui privatim cognita est hac auctio vel diminutio futura. Probabilius censem D. Thom. 2. 2. q. 77. a. 8. ad 4. Cajet. ibidem. Sotus l. 6. de Ius. q. 3. a. 2. ad 5. Sylv. v. emprio. qu. 15. n. 16. Covar. reg. peccatum. p. 2. §. 4. n. 6. Molin. l. c. d. 354. Leff. l. c. 21. du. 5. Salaf. tr. de empt. du. 32. Valent. d. 5. q. 10. p. 4. Rebell. de oblig. Ius. p. 2. l. 9. q. 6. & alii, quos citant & sequuntur Castrop. l. c. n. 3. de Lugo. d. 26. f. 7. §. 2. n. 132. contra Jo. Medin. Rodriq. & alios ab eodem & Covar. relatos, quorum sententiam probabilem dicit Castrop. negantes sine injustitia rem pretio currente tunc vendi posse empori futuræ diminutionis ignaro, nisi forte rem ante illam diminutionem consumpturus esset. Prioris sententia (quæ confirmatur exemplo Patriarchæ Josephi pretio currente ementis magnam frumenti copiam, cuius augendum pretium ob sterilitatem futuram noverat) ratio est; quia justum est pretium, quod æquivalet valori rei, quem ea de facto habet vel à lege vel à communis estimatione, non obstante, hanc communem estimationem nisi ignorantia eventus futuri, & pro nunc futuram non esse, si sciretur ille eventus. Nam valor rei vulgaris ex communis hominum estimatione, undecunque ea concepta, provenit, non secus ac valor legitimus à lege, quamvis lex perseverat. Unde etiam sicut illa estimatione non concipitur ab eventu uni alterius noto singulariter, sed ab eo communiter noto, sicut etiam incrementum & decrementum valoris naturalis non dependet nisi ab eventu communiter noto. Nec dici potest, quòd emptio illa empori sit involuntaria simpliciter ex eo, quòd per errorem seu ignorantiam, nihil cogitans de diminutione futura, tanti emerit, non empturus, si sciret pretium mox imminendum, quemadmodum contractus matrimonialis ex inde non est simpliciter involuntarius, quod quis ducat in uxorem ignobilem, quam juxta communem opinionem putat esse nobilem, non ducturus illam, si sciret ignibilem. Quanquam in hoc sit disparitas aliqua, quod communis ista estimatione faciat pretium justum; communis vero illa opinio non faciat nobilem. Unde jam inhärendo dictæ rationi, Castrop. loc. cit. num. 4. deducit sequentia: nimis ab aliquo validè & licite vendi domum currente pretio, quam privatæ scientia novit ab hostibus

hostibus non multò post destruendam. Castrop. l.c. num. 4. Item validè & licite currente pretio elocari domum, quam quis privatū scit. V.g. ob instantem discessione aulae Principis ex illo loco minoris elocandam; eò quod ematur inhabitatio, cuius pretium defumendum ex tempore, quo fuerit habitata, sed conducatur ematur & vendatur jus ad præsentem & futuram habitationem. Quod jus, cùm præsens sit, & communī aestimatione tanti aestimetur in præsens, valida & licita erit locatio, ut probabilitate censem Castrop. cum Salas. loc. cit. contra Valent. loc. cit. Item mutuari posse pecuniam, cuius valorem imminendum quis scit, cum obligatione tantundem restituendi; cùm nihil petatur supra id, quod in præsente conceditur. Castrop. contra Sylv. Triticuna quoque, cuius pretium per legem proximè ferendam minuendum quis secreto accepit à Principe ejusve consiliario, posse vendi pretio currente ante promulgationem illam legis alii ignotam, contra Molin. Rebell. Sal. Less. sentientes contrarium, eò quod non licet aliquem uti privatā notitiā legis, qua omnibus debet esse communis, in aliorum detrimentum, defendit Castrop. loc. cit. num. 6. ex ea ratione, quod spectato rigore juris, possit quis ad merces suas distraheras & vitandum damnum suum uti notitia tali privatā, esto, distractio illa cedat per accidens in detrimentum non intentum aliorum. Exinde autem, quod lex debeat esse communis, cum promulgatur, non sequatur, usum dictæ scientia private debere esse communem ante legis promulgationem. Contrarium nihilominus tenet Castrop. loc. cit. num. 7. cum Molin. Less. Sal. &c. de bonis confiscandis & libris configendis, & hinc prohibendis, eos currente pretio distrahi posse ab habente de hoc privatam notitiā, eò quod ista bona & libri contingant in se moraliter causam confiscationis & prohibitionis, nimirum delictum possessoris, aut authoris vitium; adeoque se habeant tanquam merces viciosæ. De cætero restrictionem illam, quā aliqui cum Covar. restringunt dicta ad obligationem justitiae cui illa non repugnare volunt, asserunt tamen esse contra caritatem, quā quilibet obligetur non quaretere lucrum cum alterius jauctura, reprobat Castrop. num. 8. cum Molin. Less. Salas. &c. eo quod caritas solū obliget abstinere à lucro iniquo & contra leges; non vero conformi legibus, eti ex eo per accidens proximo eveniat damnum. Quamvis cavendum dicant, ne exinde proximus in extremam vel gravem necessitatem, quam etiam quisque ex caritate cum aliqua bonorum suorum jauctura tenetur vitare, incidat. Ut etiam ex Justitia cavendum, ne vendor per se vel alios emptori persuadeat, non esse pretium minuendum, & fallaciter ad emendum inducat. Molin. Less. Rebell. Castrop. loc. cit. num. 9. An autem dicendus sit injustus deceptor, qui interrogatus, an pretium diminuendum sit, sicut, vel responder, se nescire, vel etiam non esse, diminuendum, non ita consentiunt AA. negant Bann. Aragon. Salas. quorum sententiam probabilem dicit Less. apud Castrop. qui tamen ait, se illi sententia acquiescere nunquam potuisse; eò quod manifestum sit deceptione etiam conjuncta cum aperto mendacio inducere aliquem ad contrahendum alijs non contracturum cum tali damno suo repugnare justitiae.